
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 

PORTARIA Nº 507/2026 
 

Constitui a Comissão Permanente de Evolução Funcional do 
Quadro do Magistério Público Municipal, e dá outras 
providências.  

 
O Prefeito do Município de Alegre, Estado do Espírito Santo, no uso das atribuições que o cargo lhe confere, 
 

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar os servidores abaixo para sob a presidência de Elisângela Santos Bitencourt compor a 
Comissão de Evolução Funcional dos Professores Efetivos do Sistema Municipal de Ensino: 

 
Representante: SISPMA 
TITULAR: Lísia Santos Furtado 
1° SUPLENTE: Luciene Furtado de Lima 
2° SUPLENTE: Renata Nogueira dos Santos Bastos 
 
Representante: FUNDEB 
TITULAR: Jean da Silva Nascimento  
1° SUPLENTE: Thalia Rezende Macedo 
2° SUPLENTE: Lídia Aguiar Rodrigues 
 
Representante: COMED 
TITULAR: Elisângela Santos Bitencourt 
1° SUPLENTE: Ana Altina Merçon Azevedo 
2° SUPLENTE: Marilda de Souza Lima 
 
Representante: Secretaria Executiva de Educação - SEED 
TITULAR: Vanusia Azevedo Aguiar de Oliveira 
1° SUPLENTE: Ana Paula Torres de Souza 
2° SUPLENTE: Adriana Pires Aguiar Machado 

   
Art. 2º - A comissão procederá a avanço funcional dos professores efetivos da Rede Púbica Municipal de 
Ensino de acordo com as diretrizes previstas na Lei nº 3.049/2009 – Plano de Cargos e Salários do Magistério 
Municipal. 

 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. Revogam – se as disposições contrárias, em especial a 
Portaria nº 326/2024.   

       Publique-se, Registre-se e Comunique-se. 

Alegre - ES, 23 de fevereiro de 2026. 
 

 
NEMROD EMERICK 

Prefeito Municipal 
 
 
 

VANDERSON VALADARES DE CAMPOS 
Secretário Executivo de Educação 

20
26

-B
9V

C
S

W
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L 
   

23
/0

2/
20

26
 1

5:
43

   
 P

Á
G

IN
A

 1
 / 

2



Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

NEMROD EMERICK
PREFEITO MUNICIPAL
GPREF - GAB - PMAL

assinado em 23/02/2026 15:43:38 -03:00

VANDERSON VALADARES DE CAMPOS
SECRETÁRIO EXECUTIVO DE EDUCAÇÃO

GSEED - SEED - PMAL
assinado em 23/02/2026 15:13:47 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 23/02/2026 15:43:38 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por JEAN DA SILVA NASCIMENTO (SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E APOIO EDUCACIONAL - SUGAE - SEED - 
PMAL)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL
 
A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2026-B9VCSW

20
26

-B
9V

C
S

W
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L 
   

23
/0

2/
20

26
 1

5:
43

   
 P

Á
G

IN
A

 2
 / 

2


		2026-02-23T15:43:38-0300




